2. — *Mense secundo.* Dans l'hébreu ces mots sont suivis de בשני, *basshèni*, ce que les Anciens entendaient du second jour du mois. Mais il est plus probable que c'est une addition fautive, puisque ni les Septante ni la Vulgate n'en tiennent compte. — *Anno quarto...* Dans III Rois, vi, 1, l'époque de la construction du temple est calculée d'après la sortie d'Égypte.

b. Dimensions du Temple et construction du Portique et du Saint, 4-7.

3. — *Et hæc sunt...* Il n'est pas parlé de la hauteur qui d'après III Rois, vi, 2, était de trente coudées. — *In mensura prima.* Il s'agit de la coudée ancienne ou coudée sainte qui d'après Ex., xl, 5 et XLIII, 43, était d'une largeur de main plus longue que la coudée usuelle du temps de la captivité, V. III Rois, vi, 2.

4. — *Porticum vero... cubitorum viginti.* C'est l'interprétation assez exacte de l'hébreu qu'on peut traduire ainsi : « Et le portique qui (était) devant (sur le front) de la longueur (de la maison), était devant la largeur de la maison de vingt coudées ». En ré-

dans la mesure de sa largeur, s'étendait un portique long de vingt coudées, mais sa hauteur était de cent vingt coudées, et il la dora à l'intérieur avec un or très pur.

5. Et il revêtit la partie la plus grande du temple de planches en bois de sapin, et il y appliqua partout des lames d'or pur, et il y sculpta des palmes et comme de petites chaînes s'entrelaçant les unes dans les autres.

6. Il fit aussi le pavé du temple avec un marbre précieux qui l'ornait beaucoup.

7. Et il était très pur l'or des lames dont il revêtit la maison et les poutres et les pilastres et les parois et les portes, et il cisela des chérubins sur les parois.

8. Il fit aussi la maison du saint des saints d'une longueur de vingt coudées suivant la largeur de la maison et d'une largeur de vingt

quæ tendebatur in longum juxta mensuram latitudinis domus, cubitorum viginti; porro altitudo centum viginti cubitorum erat; et deauravit eam intrinsecus auro mundissimo.

5. Domum quoque majorem textit tabulis ligneis abiegnis, et laminas auri obrizi affixit per totum; sculpsitque in ea palmas, et quasi catenulas se invicem complectentes.

6. Stravit quoque pavementum templi pretiosissimo marmore, decore multo.

7. Porro aurum erat probatissimum, de cujus laminis textit domum, et trabes ejus, et postes, et parietes, et ostia; et cœlavit cherubim in parietibus.

8. Fecit quoque domum Sancti sanctorum; longitudinem juxta latitudinem domus, cubitorum viginti: et latitudinem similiter vi-